
Comune di San Maurizio C.se 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

1 
Piazza Martiri della Libertà n. 1 – C.A.P. 10077   www.comune.sanmauriziocanavese.to.it 

Telefono 011-9263211       Fax 011-9278171       C.F. - P.IVA: 01126920014

Copia 
 

DETERMINAZIONE  
      

NUMERO   80   DEL  25/02/2026 
 

SETTORE TRIBUTI 
Servizio Tributi 

 
OGGETTO: 
SERVIZI DI SUPPORTO ALLE ATTIVITA' DI GESTIONE, RISCOSSIONE E 
ACCERTAMENTO DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE E DEL CANONE MERCATALE. 
ULTERIORE PROROGA TECNICA PER QUATTRO MESI AI SENSI DELL'ART. 120, 
COMMA 11, DEL D.LGS. 31/3/2023, N. 36. 
 

Il Responsabile del Servizio 
 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 15.12.2025, esecutiva ai 
sensi di legge, con cui è stato approvato il bilancio di previsione 2026/2028;  

 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 09.02.2026, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
(P.E.G.) per il triennio 2026/2028; 

 
Dato atto che questo Comune ha la necessità di esternalizzare alcuni servizi di supporto 

alle attività di gestione, riscossione e accertamento del canone unico patrimoniale e del canone 
mercatale, per garantire la continuità e funzionalità del servizio e per ragioni di economicità e 
convenienza, oltre a consentire all’Ufficio Tributi di indirizzare le proprie attività verso 
problematiche di maggiore rilievo, quali la lotta all’evasione dell’IMU;  

 
Vista la precedente determinazione a contrattare ed approvazione atti di gara del 

Responsabile del Servizio Tributi n. 234 del 22.06.2021, con la quale si era stabilito di procedere 
all’affidamento diretto di alcuni servizi di supporto alle attività di gestione, riscossione e 
accertamento del canone unico patrimoniale e del canone mercatale, per anni due, tramite 
espletamento di apposita RDO sul mercato elettronico della PP.AA., da aggiudicare con il 
criterio del massimo ribasso; 

 
 Richiamata la determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 331 del 

30.08.2021 di aggiudicazione del servizio di  supporto alle attività di gestione, riscossione e 
accertamento del canone unico patrimoniale e del canone mercatale, per anni 2 (dall’1.09.2021 al 
31.08.2023) all’operatore economico “Fraternità Sistemi – Impresa sociale – Società 
Cooperativa Sociale Onlus” con sede in Brescia, Via Rose di Sotto, 61 – P.IVA 02383950983 
per l’importo complessivo di € 30.400,00 oltre IVA nella misura di legge, come da offerta 
MEPA n. 7283343 del 29.07.2021;  

 
Richiamato il documento “Disciplinare tecnico” allegato alla suddetta richiesta di offerta, 

nel quale all’art. 11 “Durata” è previsto il rinnovo del servizio per una sola volta; 
 
 Vista la determinazione del Responsabile del Servizio Tributi n. 299 del 26.07.2023 con 

la quale era stato disposto il rinnovo dell’affidamento del servizio di  supporto alle attività di 

http://www.comune.sanmauriziocanavese.to.it/


D3-2026-00080-00001.Doc 
Comune di San Maurizio C.se 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Maurizio Canavese.  Responsabile Procedimento: Gisolo Fausto  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

Piazza Martiri della Libertà n. 1 – C.A.P. 10077   www.comune.sanmauriziocanavese.to.it 
Telefono 011-9263211       Fax 011-9278171       C.F. - P.IVA: 01126920014

gestione, riscossione e accertamento del canone unico patrimoniale e del canone mercatale, per 
anni 2 (dall’1.09.2023 al 31.08.2025) all’operatore economico “Fraternità Sistemi – Impresa 
sociale – Società Cooperativa Sociale Onlus” con sede in Brescia, Via Rose di Sotto, 61 – P.IVA 
02383950983, alle stesse condizioni economiche del precedente affidamento, per l’importo 
complessivo di € 30.400,00 oltre IVA nella misura di legge; 

 
 Richiamata la determinazione del Responsabile vicario del Servizio Tributi n. 439 del 

02.10.2025 con la quale si è stabilito di procedere alla proroga tecnica del servizio di supporto 
alle attività di gestione, riscossione e accertamento del canone unico patrimoniale e del canone 
mercatale, ai sensi dell’art. 120, comma 11, del D.Lgs. 31.03.2023, n. 36, per un periodo di sei 
mesi (dall’1.09.2025 al 28.02.2026), nei confronti dell’operatore economico “Fraternità Sistemi 
– Impresa sociale – Società Cooperativa Sociale Onlus” con sede in Brescia, Via Rose di Sotto, 
61 – P.IVA 02383950983, alle stesse condizioni economiche del contratto originario, per un 
costo complessivo di € 9.272,00 (€ 7.600,00 + IVA 22%); 

 
Dato atto che si rende necessario, nelle more dell’espletamento delle procedure di gara per 

l’assegnazione del nuovo appalto, procedere ad un’ulteriore proroga tecnica del suddetto servizio 
per quattro mesi, ai sensi dell’art. 120, comma 11, del D.Lgs. 31.03.2023, n. 36; 

 
Considerato che: 

 l’operatore economico “Fraternità Sistemi – Impresa sociale – Società Cooperativa 
Sociale Onlus”, con nota del 24.02.2026 inviata tramite pec (assunta al protocollo generale 
dell’Ente al n. 3234 in pari data), ha comunicato la propria disponibilità alla prosecuzione del 
servizio in oggetto per ulteriori quattro mesi (dall’1.03.2025 al 30.06.2026), alle stesse 
condizioni economiche del contratto originario;   
 le prestazioni affidate sono state eseguite dal predetto operatore economico con esito 

positivo, nel pieno rispetto degli standard qualitativi e delle tempistiche previste dal 
“Disciplinare tecnico”; 
 la proroga in linea tecnica è prevista dall’ordinamento ed è applicabile a seguito della 

scadenza dei contratti, nelle more dello svolgimento delle procedure ordinarie di scelta del nuovo 
contraente, nella misura e nel tempo strettamente necessari per la conclusione di tali procedure, 
come previsto dall’art. 120, comma 11, del D.Lgs. 31.03.2023, n. 36, secondo il quale il 
contraente originario è tenuto all’esecuzione delle prestazioni previste alle stesse condizioni del 
contratto iniziale; 
 nella fattispecie ricorrono le condizioni di cui al suddetto art. 120, comma 11, del Codice 

dei Contratti Pubblici e che, pertanto, si ritiene di procedere al conseguente impegno di spesa, 
rapportato alla durata della proroga di quattro mesi di servizio, per un importo complessivo di  
€ 5.066,67 oltre IVA 22%; 

 
Dato atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato richiesto il seguente 

C.I.G.: BA92281FE9; 
 
Rilevato, inoltre, che l’impresa ha dichiarato di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n.136 e s.m.i., e a tal fine ha 
comunicato gli estremi del conto corrente dedicato alle commesse pubbliche; 

 
Visto lo Statuto Comunale; 
 

http://www.comune.sanmauriziocanavese.to.it/
http://www.comune.sanmauriziocanavese.to.it/


D3-2026-00080-00001.Doc 
Comune di San Maurizio C.se 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Maurizio Canavese.  Responsabile Procedimento: Gisolo Fausto  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

Piazza Martiri della Libertà n. 1 – C.A.P. 10077   www.comune.sanmauriziocanavese.to.it 
Telefono 011-9263211       Fax 011-9278171       C.F. - P.IVA: 01126920014

Visto il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 33 del 15.05.2018; 

 
Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità 

tecnica, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del 

Servizio Finanziario, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  
 
Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  
 
Atteso che sul presente atto il Responsabile del Servizio Finanziario ha attestato, ai sensi 

dell’art. 9, comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n.78/2009 e s.m.i., che il programma dei pagamenti 
conseguenti il presente impegno è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica ed in particolare con le previsioni degli stanziamenti elaborati per il 
rispetto del pareggio di bilancio; 
 

Richiamati in merito alla competenza ad assumere il presente provvedimento: 
- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 
- il Decreto Sindacale n. 11 in data 05.09.2025, con il quale è stato conferito alla 

sottoscritta l’incarico di Elevata Qualificazione per il  Servizio Tributi dal 05.09.2025 al 
04.03.2027; 

 
Atteso che l’adozione del presente atto compete al Responsabile del Servizio Tributi ai 

sensi dell’art. 107 del T.U.L.E.L., approvato con D.Lgs. 18/8/2000, n. 267; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto e 
di procedere, nelle more dello svolgimento delle procedure ordinarie di gara per la scelta del 
nuovo contraente, come previsto dall’art. 120, comma 11, del D.Lgs. 31.03.2023, n. 36 (Codice 
dei Contratti Pubblici), ad un’ulteriore proroga tecnica del servizio di supporto alle attività di 
gestione, riscossione e accertamento del canone unico patrimoniale e del canone mercatale, per 
un periodo di quattro mesi (dall’1.03.2026 al 30.06.2026), nei confronti dell’operatore 
economico “Fraternità Sistemi – Impresa sociale – Società Cooperativa Sociale Onlus” con sede 
in Brescia, Via Rose di Sotto, 61 – P.IVA 02383950983, alle stesse condizioni economiche del 
contratto originario, per un costo complessivo di € 6.181,34 (€ 5.066,67 + IVA 22%) – Codice 
CIG BA92281FE9; 

 
2) di impegnare la spesa complessiva pari a € 6.181,34 (IVA inclusa) imputandola, ai sensi 

del principio contabile applicato della competenza finanziaria potenziata, di cui al D.Lgs. n. 
118/2011 e s.m.i., a Missione 01 Programma 04 Titolo 1 Macroaggregato 103 (cap. 360.8.1) del 
Bilancio di Previsione 2026/2028 (anno 2026) dando atto che l’obbligazione viene a scadenza 
nell’anno 2026; 

 
3) di dare atto che il legale rappresentante dell’impresa ha reso le proprie dichiarazioni, 

conservate agli atti, in adempimento della previsione di cui all’art.1 comma 9 della legge 

http://www.comune.sanmauriziocanavese.to.it/
http://www.comune.sanmauriziocanavese.to.it/


D3-2026-00080-00001.Doc 
Comune di San Maurizio C.se 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Maurizio Canavese.  Responsabile Procedimento: Gisolo Fausto  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line4 

Piazza Martiri della Libertà n. 1 – C.A.P. 10077   www.comune.sanmauriziocanavese.to.it 
Telefono 011-9263211       Fax 011-9278171       C.F. - P.IVA: 01126920014

190/2012 e del piano triennale di prevenzione della corruzione del Comune di San Maurizio 
Canavese e per le finalità in esso previste;  

 
4) di aver verificato che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri 

parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali 
abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il 
coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito;  

 
5) di dare atto di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o 

ricevuto utilità dal beneficiario del presente atto;  
 
6) di dare atto che il pagamento delle prestazioni effettuate avverrà dietro presentazione di 

regolari fatture ed entro 30 giorni dalla data di ricevimento delle stesse. 
 

A norma dell’art. 8 della Legge 7 agosto 1990 n. 241, si rende noto che il Responsabile del 
Procedimento è la dott.ssa PONCINI Giorgia e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a 
mezzo telefono: 0119263240.  
 
San Maurizio Canavese, lì 25/02/2026 
 
 

Il Responsabile del Servizio Tributi 
Firmato digitalmente 
F.to: Poncini Giorgia 

 
 
 
 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 
San Maurizio Canavese, li _________________ Il Responsabile del Servizio 

http://www.comune.sanmauriziocanavese.to.it/
http://www.comune.sanmauriziocanavese.to.it/

